



Projekt- og evalueringsskabelon 2024

Projekt navn	Biodiversitetsdage på Karens Minde
Projektansvarlige fra lokaludvalget (hovedansvarlig skal markeres med fed)	Marie Storr-Paulsen (Rie) (bakket op af biodiversitetsarbejdsgruppe i BMU bestående af Hanne B, Hanne M)
Projektansvarlige fra sekretariatet (hovedansvarlig skal markeres med fed)	Projekt- og miljømedarbejder Eibhlin
Hvilke aktiviteter består projektet af?	<p>Afholdes over to dage:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Workshop d. 13/21/27 april • Workshop d. 28 april <p>Indhold:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Workshop (13/4 eller 21/4 eller 27/4) – der bygges 4 plantekasser, der bliver til en byhave. Alle kan være med. Workshoppen vil blive arrangeret af "Karens Mindes Grønne Fællesskab", som er et lokalt fællesskab af frivillige i Sydhavnen, der sætter fokus på biodiversitet gennem etableringen af en lille mini-have ved Karens Minde. For at søsætte fællesskabet vil vi i samarbejde med kunstner Christian Liljedahl, lave en workshop hvor lokale borgere, der elsker planter og urter, kan være med til at lave vores egne unikke plantekasser, hvor der ugen efter skal sås planter i, der styrker biodiversiteten i lokalområdet. • Oplæg (13/4 eller 21/4 eller 27/4) om biodiversitet ved biolog, Signe Schrøder og rewilding af professor i makroøkologi, Jens-Christian Svenning. • Uddeling af frøposer • Premiere (13/4 eller 21/4 eller 27/4) på lydinstallation Musik for uddøde fugle, et requiem. Værket en fire spors lydinstallation skabt af Jakob Folke Ivarsson og produceret af Sydhavn Teater. Værket er en hyldest, og et ambient mindesmærke, for fuglearter, der i nyere tid er blevet erklæret uddøde. Kompositionen er sammensat ud fra optagelser af fuglesange fra Macaulay Library, optaget i perioden 1935-1983. Optagelserne bærer unikke karakteristika af støj fra en anden tid og minder os om menneskets paradoksale forsøg på at bevare det, der forsvinder. • Workshop (28/4) hvor der sås og plantes i plantekasserne og byhaven indvies.
Hvem er projektets målgrupper: (Evt. antal man forventer at henvende sig til)	Alle aldersgrupper - primært voksne og unge, men også børnefamilier.
Samarbejdspartnere:	Sydhavnens Bibliotek, Sydhavn Teater, Børnenes Dyremark, Iben Munch Thomsen, Christian Liljedahl

<p>Hvad er formålet med projektet?</p>	<p>Målet er at styrke biodiversiteten i Sydhavnen ved at tilbyde viden, der kan omsættes til praksis, konkrete værktøjer og et lokalt fællesskab om en lille byhave, så projektet kan leve videre – og Sydhavnen med tiden i fællesskab kan blive inspireret til at blive vildere!</p> <p>I den forbindelse er der planlagt to dage, hvor folk mødes i fællesskab og skaber noget sammen. Der skal bygges plantekasser sammen med kunstneren Christian Liljedahl. Plantekasserne bliver til en lille byhave ved Karens Minde, hvor folk fremover kan slå sig ned og nyde eftermiddagssolen. Der skal lyttes til foredrag med biologen, Signe Schrøder om, hvordan man selv kan styrke biodiversiteten i byen på få kvadratmeter i fx baggårde, en altankasse eller lignende. Ligesom der skal lyttes til professor i makroøkologi, Jens-Christian Svenning, rammesætte temaet for arrangementet, når han fortæller hvorfor en styrkelse af biodiversiteten er så vigtig. Iben Munch Thomsen vil være tovholder for en frivilliggruppe, der fremover vil pleje planterne, og gartner, August Hinke, vil sammensætte en bred skare af planter, så det styrker den biologiske mangfoldighed. Og så inviteres der til premiere på "Musik for uddøde fugle, et requiem" af Jacob Ivarsson, en fire-spors ambient lydinstallation komponeret af sange fra fugle som i nyere tid er uddøde (som Kgs. Enghave Lokaludvalg har støttet).</p> <p>Kgs. Enghave Lokaludvalg står for oplægsholder + frøposer til uddeling. Der er budgetteret med 6850 DKK til dette formål.</p> <p>Børnenes Dyremark (samarbejde med Kgs. Enghave Lokaludvalg) har ansøgt biodiversitetspuljen i Københavns Kommune om 6850 DKK. Såfremt der gives afslag på ansøgningen, ønskes der en tildeling af en underskudsgaranti på 6850 DKK til formålet fra Kgs. Enghave Lokaludvalg under 'egne projekter'.</p>
<p>Hvorfor er det et vigtigt formål?</p>	<p>Bymiljøudvalget arbejder aktivt på konceptet "Det Vilde Sydhavn", som går ud på at øge biodiversiteten i Sydhavnen. Lokaludvalget har derfor også i bydelsplanen en målsætning om at "øge biodiversiteten i Sydhavnen ved at afholde aktiviteter, der fremmer biodiversitet i bydelen. Fx en workshop om hvordan man på relativt få m² kan fremme biodiversiteten, uddele vilde blomsterfrø og guidelines til hvordan man kan gøre områder mere bi- og insektvenligt"</p> <p>Fra Københavns Kommunes biodiversitetsstrategi 2022-2050:</p> <p><i>"Vi står i dag overfor en global biodiversitetskrise. En krise, der betyder, at flere arter nu er i fare for at uddø end på noget andet tidspunkt i menneskets historie.</i></p> <p><i>Byen og naturen er ofte blevet opfattet som hinandens modsætninger – det er de ikke. København skal være en grøn by for mennesker, hvor naturen og byens tilbud går hånd i hånd.</i></p> <p><i>Med denne strategi ønsker vi at sætte en ny retning for udviklingen af København. En retning, hvor biodiversitet spiller en central rolle i byens fortsatte vækst og udvikling, og hvor naturen indgår som et samlingspunkt i byens sociale fællesskaber, udfoldelsesmuligheder og læringsmiljøer.</i></p> <p><i>Vores vision er at vende tilbagegangen af arter i København, sikre, at alle københavnere har god adgang til natur og naturoplevelser, samt sikre viden og uddannelse om biodiversitet."</i></p>

Forventede resultater (på kort og langt sigt):

Kort sigt:

- Øge biodiversiteten på Karens Minde (som er et samlingssted, hvor der hentes inspiration for resten af bydelen)
- **Udbrede Biodiversitetsviden:**
Gennemføre oplæg om biodiversitet den 13/21/27. april ved biolog Signe Schrøder og professor Jens-Christian Svenning.
- **Skabe en Bæredygtig Byhave:**
Etablere fire plantekasser og starte en bæredygtig byhave ved Karens Minde den 13/21/27. april. Involvere lokalsamfundet i bygning og såning af biodiversitetsfremmende planter d. 28 april.
- **Skabe en sanselig oplevelse omkring biodiversitet**
Ved at supplere de to oplæg med et kunstnerisk lydværk, som er en smukt hyldest værk for uddøde fugle, ønskes der også at give en sanselig oplevelse som taler ind i biodiversitet og miljøsituationen. 13/21/27. april

Langt sigt:

- Øge biodiversiteten i Sydhavnen
- **Udbrede Biodiversitetsviden:**
Øge bevidstheden om biodiversitet og bæredygtighed i lokalområdet.
- **Etablere frivilliggruppe og kontinuitet:**
Skabe kontinuitet og ejerskab over byhaven ved at etablere en frivilliggruppe, med tovholder som opfordrer til deltagelse i vedligeholdelsen og udviklingen af byhaven.
- **Inspirere til fremtidige initiativer:**
Så et frø for fremtidige initiativer og projekter i lokalområdet. Inddrage voksne og børnefamilier i workshops og oplæg den 21. april som inspirationskilde.

Hvordan er aktiviteterne egnede til at opnå formålet? (på kort og langt sigt)

Den overordnede målsætning om at styrke viden om biodiversitet samt evnen til at omsætte viden om biodiversitet til praksis kræver både viden og øvelse i praksis. Ved både at få viden gennem oplæg og ved at bygge en byhave ved Karens Minde rummes begge disse aspekter af indsatsen.

Ved fremover at have en frivilliggruppe, der passer byhaven, skabes der kontinuitet og ejerskab og via gruppen er der forhåbentlig sået et frø, som kan blive til flere initiativer rundt i området.

Aktiviteterne er egnede til at opnå formålet på både kort og lang sigt, da det skal understøtte en forandring i bydelen, hvor naturen er mere bi- og insektvenligt – eller med andre ord: vild!

Hvordan forventer vi, at projektet kan bidrage til bydelens udvikling? (på kort og langt sigt)

Projektet forventes at være med til at gøre Sydhavnen mere vild. Både i form af viden men også konkret erfaring med at kunne plante biodiversitet på få kvadratmeter i byen.



Projekt- og evalueringsskabelon 2024

<p>Hvordan spiller projektet sammen med lokaludvalgets årsplan/indsatsområde der?</p>	<p>Bymiljøudvalget arbejder aktivt på konceptet "Det Vilde Sydhavn", som går ud på at øge biodiversiteten i Sydhavnen. Lokaludvalget har derfor også i bydelsplanen en målsætning om at "øge biodiversiteten i Sydhavnen ved at afholde aktiviteter, der fremmer biodiversitet i bydelen. Fx en workshop om hvordan man på relativt få m2 kan fremme biodiversiteten, uddele vilde blomsterfrø og guidelines til hvordan man kan gøre områder mere bi- og insektvenligt"</p>
<p>Hvordan kan projektet spille sammen med visioner, politikker m.v. i Københavns Kommune?</p> <p>Understøtter Københavns Kommunes biodiversitetsstrategi ved at yde en indsats på særligt 3 ud af 4 temaer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tema 2: At skabe ny biodiversitet i byen • Tema 3: At understøtte viden og uddannelse om natur og biodiversitet • Tema 4: At skabe frivillige fællesskaber om biodiversitet 	
<p>Har projektet nogle risici, som man skal være opmærksom på i forhold til realisering?</p>	<p>Projektets primære risici handler om vejret. Vi ønsker at kunne afholde alle aktiviteter udendørs, men vi agter at køre programmet selvom der skulle være regn. I dette tilfælde vil vi rykke vores oplæg indenfor og holde plantekasseworkshop udenfor.</p>
<p>Tidsplan</p>	<p>Afholdes over to dage:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Workshop d. 13/21/27 april • Workshop d. 28 april <p>Næste møde mellem samarbejdspartnere er d. 14. marts 2024.</p>
<p>Hvilken kommunikationsindsats skal der laves</p>	<p>Plakater, Facebook (på alle samarbejdspartneres sider), Lokalavisen, Sydhavnens Biblioteks hjemmeside, KFF Kommunikation.</p> <p>Indsatsen understøttes af alle projektets samarbejdspartnere.</p>
<p>Forventninger til lokaludvalget (Hvilke opgaver løser lokaludvalgsmedlemmerne?)</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Tilstedeværelse til arrangementet (særligt den første workshop) • Uddeling af frøposer
<p>Forventninger til sekretariatet (hvilke opgaver ønsker vi sekretariatet skal hjælpe med?)</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Sekretariatet deler nyheder omkring arrangementet via sociale medier. • Koordinerer med samarbejdspartnere op til.
<p>Budget</p>	<p>Kgs. Enghave Lokaludvalg står for oplægsholder + frøposer til uddeling. Der er budgetteret med 6850 DKK til dette formål.</p>



Projekt- og evalueringsskabelon 2024

Børnenes Dyremark (samarbejde med Kgs. Enghave Lokaludvalg) har ansøgt biodiversitetspuljen i Københavns Kommune om 6850 DKK. Såfremt der gives afslag på ansøgningen, ønskes der en tildeling af en underskudsgaranti på 6850 DKK til formålet fra Kgs. Enghave Lokaludvalg under 'egne projekter'.

Udspecificering af budgetteret beløb:

Foredrag i vild natur af ekspert Signe Schrøder / eller en anden	5500
Transport til foredragsholder	500
Blomsterfrø til uddeling efter foredrag	850



Projekt- og evalueringsskabelon 2024

Evaluering:

Blev aktiviteterne i projektet gennemført?	
Blev målgruppen i projektet nået?	
Fungerede samarbejdet med de øvrige parter?	
Blev tidsplanen overholdt?	
Stemte forventningerne til sekretariatet overens med virkeligheden?	
Blev budgettet overholdt?	
Hvilke resultater har projektet opnået samlet set?	
Bør projektet gentages igen næste år? (hvorfor/hvorfor ikke)	
Hvad og hvordan føder vi resultaterne af projektet ind til forvaltning og Borgerrepræsentationen?	
Andre bemærkninger?	